Byl-li nával o biskupská léna již za Biskupa Brunona veliký, rozmnožil se nyní ještě více poskytovanými výhodami; i není divu, že se s těmito many biskupského kostela olomouckého i v dobách o mnoho pozdějších setkáváme v takovém

¹⁾ Doklady u H. Jirečka, Slovanské právo II. 316.

rozsahu a významu, že tvoří stát ve státě, jenž měl své vlastní právo manské, své zvláštní úředníky, sudi manského soudu a přesedící, notáře soudu manského a j. v. své vlastní bernictví, svou zvláštní hotovost zemskou pod praporem biskupovým a své zvláštní desky manské.¹⁾

Soudy městské. Tyto výminečné soudy povstaly zavedením Německého práva na Moravu. Čeeme o nich podati bližší vysvětlení.²⁾ Na sklonku doby Přemyslovské obyvatelé jednoho města tvořili jaksi sbor, universitas civium, obec, jejíž záležitosti spravovalo collegium od měšťanů zvolené, přísežní soudní, kmeti, konšelé, cives iurati, scabini, consules.³⁾

¹⁾ Obsírně bylo pojednáno o manském zřízení v dílu VIII. str. 131—145.

²⁾ Srov. d. VIII. str. 79—131.

³⁾ Kniže Mikuláš chtěje městu Opavě r. 1290 zvláštní milosť pro půjčení, pravil: „ut prefate civitatis nostre Opavie viri iurati, consules et scabini, in eadem civitate nostra rectores et provisores preelecti, de nostre donationis munere hac fungi debeant liberaliter potestate, ut quicquid de omnibus artificibus eorumque mechanicis operibus, de rerum venundaliū et forensibus negotiis et exercitiis, imo de hereditatum suarum estimatiōibus, et similiter de singulis et universis causis factisque civilibus, ad ipsorum curam et providentiam pertinentibus, ad meliorationem profectumque dicte civitatis nostre Opavie fieri debentibus, de consilio siquidem seniorum et prudentum civium decreverint, quippiam adinvenire, ordinare, statuere, destituere, permittere, minure et augere, hec grata, rata, fixa et inviolabilia, sopita qualibet contradictionis instantia, volumus et precipimus sub nostre obtentu gracie ab omnibus firmiter observari. Item, ut videamur circa dictam, civitatem nostram Opaviam affluere benevolentia speciali, nos, iterum gratiam gracie cumulantibus, prehabitos consules et scabinos de potestatis nostre robore; huiusmodi extulimus libertate, ut dum in iure suo assederint iudicio quoquaque, suo presente iudice, hereditario vel non hereditario, et aliqua per ipsos sententia definitiva inventa fuerit et prolata, de consensu potiorum civium habita et laudata, quod nullus hominum possit vel audeat hanc prolationem sententie redarguere, aut verbo et opere aliqualiter contraire. Dignum est enim, ut ex eo, quia ipsi consules et scabini viri sunt iurati, quod eis perfecte credi debeat in hac parte. Preterea in subsidium et levamē civium Opavie predictorum omnes culpas et penas denariales, quas coram suo iudice hereditario vel non hereditario inciderint, minui gratiō fecimus in hunc modum, ut eorum maior pena denarialis triginta solidorum numero sententialiter desi-